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Anotace

Tématem rigorózní práce je problematika domácí a zahraniční náhradní rodinné péče, její

systémy, struktura a specifika.

První část představuje historický vhled do vývoje náhradní rodinné péče u nás i v zahraničí

a zabývá se jejími jednotlivými formami, přičemž největší prostor je věnován dvěma zásadním

formám náhradní rodinné péče – adopci a pěstounské péči. Jednotlivé kapitoly umožňují hlubší

pohled na dílčí problematiku a aspekty jednotlivých systémů péče, např. homosexuální páry jako

rodiče, nezákonné praktiky týkající se adopce, apod.

Druhá část práce se v jednotlivých kapitolách věnuje hlubšímu pohledu na jednotlivé

systémy a formy NRP v zahraničí, uvádí konkrétní příklady dobré praxe, věnuje se některým

specifickým přístupům ve vybraných zemích Evropy a Zámoří.

Informace představené v rigorózní práci by měly přispět ke komplexnějšímu, ucelenému

pohledu ne problematiku náhradní rodinné péče v systému organizování a realizace jejích

jednotlivých forem v České republice a srovnáním aktuálního stavu této péče v zemích

s odlišnou tradicí a historickou zkušeností.
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Annotation

This rigorous work is engaged in the issues of national and foreign substitute family care,

its systems, structure and specifics.

The first part consists of historical insights about the development of substitute family

care both in our country and abroad and deals with its individual forms, whereas the biggest

space is devoted to two fundamental forms of substitute family care – adoption and foster care.

Individual chapters enable deeper understanding of partial problems and aspects of individual

care systems, e.g. homosexual couples as parents, illegal practices related to adoption, etc.

Individual chapters of the second part delve into individual systems and forms of substitute

family care abroad, introduce particular examples of good practice and deal with specific

approaches in selected countries of Europe and overseas.

Information presented in this rigorous work, by means of comparing the current state of

this care in countries with different traditions and historical experience, should contribute to

more complex and integrated view of problems of substitute family care in the system of

organisation and execution of their individual forms in the Czech Republic
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 Úvod

„A nikdo nemůže srp času odvrátit,

jen v dětech a navzdory mu, můžeš - ač mrtev –žít.“

(W. Shakespeare, Sonety)

Děti jsou naše budoucnost, v našich potomcích žijeme dál. Pro většinu lidí znamenají

děti téměř vše a jsou schopni neuvěřitelných emocí a obětavosti, jen aby jejich děti byly šťastny.

Proč tedy tolik dětí končí v ústavní péči a mimo své biologické rodiny ? K 27.5. 2010 (viz

Novinky.cz) žije v České republice v ústavech asi 21 tisíc dětí, zhruba jedna třetina zbtečně. Je

chyba v systému, v lidech okolo a nebo tak trochu v nás všech?

Antoine de Saint Exupery v "Malém princi" říká: "Mám povinnost ke své růži, mám

povinnost k tomu, co jsem k sobě připoutal…..…“ a profesor Dunovský (1986, s.13) k tomu

dodává: „ Když k sobě připoutáme bytost a to jakoukoliv, jsme povinni se o ni starat, odpovědni

za ni a musíme jí vytvořit optimální životní podmínky“.

Snad právě ve slovech osvíceného spisovatele Antoine de Saint Exuperyho můžeme

nalézt dostatečnou odpověď…..

Existuje mnoho důvodů, pro které děti nemohou žít ve své vlastní biologické rodině.

Může to být selhání rodičů z mnoha příčin, jak dočasné (nemoc v rodině, tíživá ekonomická,

sociální a bytová situace), tak i trvalé (úmrtí, invalidita), Jsou to také důvody neměnné a

zásadní, pro které dítě svou biologickou rodinu ztrácí. Stává se že vlastní rodiče emigrují, jsou

dlouhodobě vězněni, zahynou nebo se ztratí…. Jindy se v důsledku nějaké závažné choroby či

jiného postižení nemohou o dítě starat nebo jsou ve věku, kdy se ani sami starat o dalšího

člověka nedokáží. Nejsmutnější případy jsou však ty, kdy se o dítě starat nedovedou, nechtějí,

nebo to dělají takovým způsobem, který často hraničí s psychickým či fyzickým týráním dítěte.

V české společnosti aktuálně probíhá velmi emotivní dialog, zda podporovat tradiční

přístup péče o děti v ohrožení formou ústavní péče, která má podle slov svých zastánců tradici a

podporu zainteresovaných státních institucí a jejích představitelů, či zda se otevřít osvědčenému

způsobu evropského a zaoceánského systému péče o děti v nestandardní životní situaci a
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přijmout a rozvinout celou škálu státní a nestátní péče o tyto děti včetně implementace

rozličných forem a koncepcí, které vedou k výchově v náhradní rodině nebo k sanaci rodiny

biologické…..

Tato práce je poděkováním těm, kteří si zaslouží naší pozornost, kteří nejsou

mediálními hvězdami a k našemu velkému štěstí nejsou jejich pohnutky motivovány ani nikterak

politicky – všem náhradním rodičům, pečovatelům, sociálním pracovníkům i badatelům v oblasti

náhradní péče a všem těm, pro které se pěstounská či adoptivní péče stala možností dát šanci

opuštěným a zanedbávaným dětem prožít smysluplný a láskyplný život v prostředí rodiny a

všem lidem, kteří toto poslání podporují.

Velmi zdařilá a výstižná charakteristika všech pěstounů a přeneseně i adoptivních rodičů a

pečovatelů, kteří své poslání úspěšně naplňují, zazněla v Parlamentu ČR dne 28.února 2008 na

česko-britské konferenci o pěstounské péči na téma: „Dítě má právo na rodinné prostředí“:

„ Foster carers - ordinary people with extra ordinary skills“

( pěstouni - obyčejní lidé s výjimečnými schopnostmi).

Předložená práce se ve všech svých kapitolách snaží o objektivní náhled na náhradní

rodinnou péči, a proto se ve své podstatné části zabývá zahraničními zkušenostmi některých

evropských zemí i zemí mimo starý kontinent a některými zvláštnostmi jejich systémů péče o

opuštěné děti a systémy náhradního rodičovství.

Stejně tak jako u nás, všude ve světě s sebou nese řešení péče o ohrožené děti mnohá

vítězství, ale i prohry, mnohé mýty a předsudky, mnohé pochybnosti, ale také nové myšlenky,

jejichž nositeli jsou osvícené osobnosti s dovedností tyto myšlenky prosadit.

Srovnání zkušeností a názorů na poli domácích i zahraničních systémů náhradní péče o

děti a mladistvé, souhrn poznatků a nových pohledů na problematiku týkající se dětí ve

znevýhodněné životní situaci je přínosem zejména tehdy, je-li snaha vylepšovat stávající systém

a neustrnout v zaběhnutých administrativních postojích. A to je i hlavní důvod, proč se zabývat

všemi významnými momenty teorie a praxe tzv. “odjinud“ a pokusit se pochopit rozdílnost

tradičních postojů a pojetí rozličných systémů péče o děti a mladistvé v nestandardní životní

situaci.

Práce je věnována popisu náhradní rodinné péče u nás a v zahraničí obecně, přibližuje její

hlavní principy, historii a vývoj v jednotlivých zemích, předkládá obecné
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rozdělení podle jednotlivých forem. Cílem je rovněž představit instituce zabývající se v současné

době náhradní rodinnou péčí ve státním i nestátním sektoru a detailněji rozebrat specifika

adopce a pěstounské péče - dvou významných fenoménů náhradní rodinné péče a u nás a

v zahraničí.

Za hlubší pozornost stojí vhled do současného stavu péče a pomoci ohroženým dětem

a mladým lidem z vybraných zemí Evropské unie a Zámoří, kteří nemohou žít ve své rodině.

Výměna zkušeností “dobré praxe“, představení některých specifik náhradní rodinné péče v

jednotlivých zemích a znalost historických kořenů vývoje jednotlivých systémů a struktury

organizování náhradní péče v zahraničí je zajímavou sondou do této problematiky. Bohužel není

v kapacitních možnostech této práce podrobněji představit všechny systémy a principy náhradní

péče jednotlivých zemí, jejich pojetí pomoci dětem a mladým lidem v nouzi a obsáhnout

všechna specifika z tohoto pojetí vyplývající tak, jak by si zasloužila. Snahou je zamyslet se nad

jednotlivými přístupy a postoji k této problematice ve vybraných zemích, konfrontovat tyto

zkušenosti s aktuálním stavem a zkušenostmi u nás a otevřít prostor pro další zkoumání a nové

možnosti v oblasti zlepšování kvality náhradní rodinné péče.

Uznání a úcta patří všem, kteří na procesu náhradní péče participují, a to nejen

odborníkům, kteří tuto péči zprostředkovávají, ale především rodičům, kteří přijmou do své péče


[…]


Důvodem mohla být např.těžká sociální situace rodiny, či tělesné“znetvoření“ dítěte. Otec tedy

měl právo rozhodovat o životě a smrti. Častou praktikou chudých lidí se stal prodej dětí, který

byl ovšem na poč. 4 stol.př.n.l. omezen pouze na novorozence.

Adoptovat (adopce lat.Adoptio, adoptionis) mohl v římském právu jedině muž, avšak mohl

adoptovat jak dítě, tak i staršího jedince. Kleštěnec adoptovat nesměl. Iustiniánus zrušil složité

právní formulace adopce a zjednodušil je na pouhé prohlášení před soudem. Zvláštní postavení

měl akt zvaný transitio ad plebem: patricius, adoptovaný plebejcem, nabýval právo zastávat

plebejské úřady.

Z římských dějin si většina z nás vzpomene nejspíše na tzv.adoptivní císaře (96-112).

V tomto pojetí znamená adopce princip osvojení nástupce bez ohledu na příbuzenský vztah, ale

podle schopností vojenských a politických. Tradici adoptivních císařů přerušil až Commodus

(známý díky filmu Gladiátor), vlastní syn Marka Aurelia.

Adopce ve středověku

Ve středověku vychází filosofie a myšlení doby především z křesťanství, které nabádá

k ochraně slabých, především tedy sirotků a vdov. Na toto téma se vyjadřují mnohé kroniky a

legendy, které dále popisují také české panovníky jako ochránce a patrony nuzných a sirotků.

Církevní řády i jednotliví panovníci či jejich příbuzní zakládají rozmanitá zařízení pro sirotky a
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postižené, jejich úroveň však byla všelijaká.

Církev prohlašuje zabití dítěte za vraždu. V mnohých kostelích byly umístěny nádoby na

nechtěné děti, jichž se poté ujímali věřící, kteří sami děti mít nemohli a nebo se jednoduše

takových dětí ujmout chtěli.

Adopce ve smyslu dnešního přijetí zřejmě nebyla častým jevem, o osiřelé děti se spíše

starala širší rodina nebo jejich kmotr či kmotra. Ve středověku byla rodina mnohem více

provázána a na sobě závislá, rodinné společenství bylo velmi soudržné, takže mohlo přijmout i

děti, jejichž rodiče zahynuli. „Krom toho nebylo vzácností, že sotva odrostlé děti odcházely od

svých rodičů k zámožnějším příbuzným, neboť se tam měly lépe a bylo též lépe postaráno o jejich

výchovu a vzdělání“, Matějček ( 1981, s. 185). Děti tedy adoptuje hlavně šlechta a příliš se

neberou ohledy na duševní vývoj dítěte a jeho potřeby.

Ve středověku se také rozvíjí pěstounská péče jako nový fenomén, kdy se o děti starají cizí

lidé a jsou za to placeni. Dítě se však nestává jejich vlastním jako v případě adopce. V dějinách

samozřejmě nalezneme případy dobré i špatné adopce nebo pěstounské péče, a to tehdy, kdy

dítě bylo považováno za sluhu a lacinou pracovní sílu než za rovnocenného člena domácnosti.

Podle Matějčka (1981) byly pěstounkami ponejvíce ženy nádeníků a zadlužených baráčníků na

venkově. V Praze v té době bylo jen třicet pěstounských rodin, přičemž pražský nalezinec měl

v té době obrat asi tři tisíce dětí ročně.

Adoptivní zákony z dob osvícenectví a Velké francouzské revoluce

Velká francouzská revoluce přichází na svou dobu s velmi pokročilým zákoníkem (Code

Civil, 18. 1.1792). Tento zákon však připouštěl pouze osvojení dospělého. „ Kromě toho

existovala adopce jako odměna (adoption rémunératoire), přípustná v případech, kdy osvojenec

zachránil osvojiteli život. Zvláštního rázu bylo osvojení prováděné z důvodů politických, jak tomu

např.bylo za dob císařských v období vlády Napoleona, kdy po bitvě u Slavkova stát osvojil děti

padlých důstojníků a vokáků.“ Vodák (1967, s.17)

Jednou ze zemí s nejstaršími adopčními zákony je Bolívie, kde se provozovala zmiňovaná

adopce za odměnu ještě ve dvacátém století.

V mnoha evropských zemích se adopce užívala jako prostředek uznání a zaopatření

nelegitimního dítěte a jeho dědického práva, neboť uznání otcovství bylo v tehdejší prudérní
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společnosti problematičtější než právě adopce.

Země se svým pojetím adopce se také odlišovaly v povinnostech rodičů k adoptivním dětem.

Zatímco někde měli rodiče práva a povinnosti k adoptivním dětem stejná jako k dětem vlastním,

jinde byly tyto povinnosti chápány zcela odlišně, dokonce ve Skotsku nebyla adopce zákonem

povolena vůbec (adopční zákon vyhlášen až v roce 1929) a v Jugoslávii dokonce až po druhé

světové válce

Změna přístupu k náhradní péči v první polovině 20.století

Po první světové válce musí vlády řešit palčivou otázku válečných sirotků. Do popředí se

dostávají zájmy a potřeby dítěte a potřeba péče o děti bez rodičů v rámci nových

psychologických poznatků. Vznikají tedy zákony týkající se postavení osvojeného dítěte (ČSR

1926).

Druhá světová válka tyto snahy ještě uspíšila a prohlubuje se potřeba nějak legislativně

upravit situaci opuštěných dětí. V podstatě se do popředí dostávají dvy trendy jak řešit

komplikovanou situaci dětí bez rodičů – ústavní výchova a výchova v náhradní rodině.

V padesátých letech je patrná snaha upřednostnit kolektivní výchovu zejména v zemích

východního bloku, avšak celá generace psychologů a psychiatrů (R. A. Spitz. J. Bowlby, W.

Goldfarb, M. Ainsworthová) poukazuje na nezastupitelnou roli rodiny alespoň v prvních třech

letech života.