Posudek rigorózní práce

Autorka práce : Mgr. Markéta Zimová

Název rigorózní práce: Náhradní rodinná péče Praha PedfUK 2010

Tématem uvedené rigorózní práce je problematika náhradní rodinné péče a s tím související problematiky v ČR a v zahraničí, dále popis a analýza jednotlivých mechanismů a struktur této péče a její specifika v historickém i současném pohledu. Uvedenou práci lze rozdělit zhruba na dvě základní části.

První tvoří popis situace v ČR a právní rámec a historický exkurs do uvedené problematiky, v druhé části jsou potom rozebrány zahraniční modely v některých evropských i neevropských zemích (Slovensko, Británie, Francie, Polsko, Nizozemí, Německo, Norsko, Švédsko, Finsko, Ukrajina, USA, Kanada). Problematika je doprovázena legislativně právním pojetím včetně určitých politických trendů na domácí scéně i ve světě. Legislativně politický rámec je nejpodrobněji popsán v ČR, v ostatních zemích jde převážně o popis fungování určitých modelů nebo projektů.

Struktura práce je poměrně přehledná, jazyk práce je kultivovaný se zajímavými citáty, ojediněle zabíhající lehce do publicistiky (např. adopce na dálku se rozhořela – s. 135). Formální stránka a přehlednost je na celkem dobré úrovni. Práce se zdroji a odbornou literaturou lze považovat za odpovídající danému tématu, u zahraničních ukázek existuje určitý problém, není ve všech případech jasné, jaký zdroj autorka vlastně použila a zda se jedná o primární nebo sekundární pramen informací. Název práce je pojat poměrně široce a nenaznačuje, jestli měla autorka v úmyslu psát komparativní studii nebo soubornou práci či si jen nechávala prostor. Uvedená práce kolísá mezi soubornou prací a komparativní studií, s tím, že některé příklady a popis modelů spíše leží paralelně vedle sebe. Za pozitivní lze naopak považovat zajímavé příklady pěstounských otců (GB), filiace a ochranná péče (FR), deinstitucionalizace v PL, etnické a sociální otázky adopce atd. Je vidět, že autorka pracovala se zaujetím pro věc a nevyhýbala se ani komplikovaným méně obvyklým tématům a snažila se jít v této oblasti více do hloubky problematiky.

Otázky k doplnění - Co je důvodem upouštění od institucionální hromadné péče a posilování úlohy náhradní rodiny nebo pěstounské péče ?

Je to trend žádoucí i v případech, kdy se mnoho rodin rozpadá, jak vidíte rizika v tomto případě ?

Doporučuji k obhajobě

PhDr. Ivo Syřiště Dr.

Praha PedfUK Praha 3.1.2011